Дело №1-29/2024

32RS0003-01-2023-002526-16

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 января 2024 года город Брянск 

Брянский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Лямцевой О.В.

при секретаре Подзиракиной Д.А.

с участием 

государственного обвинителя - и.о. старшего помощника

прокурора Брянского района Брянской области Котенок Т.В.

подсудимого ФИО1 

его защитника адвоката Бухаровой Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого:

- 11.09.2020 года Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (2 преступления) к 150 часам обязательных работ,

- 25.12.2020 года Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 11.09.2020 года) к 1 году лишения свободы,

- 07.04.2021 года мировым судьей судебного участка №5 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК (приговор от 25.12.2020 года) РФ к 1 году 1 мес лишения свободы,

- 01.06.2021 года Советским районным судом г.Брянска по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ (6 преступлений), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.161 УК РФ (2 преступления) на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 07.04.2021 года) к 1 году 6 мес лишения свободы,

- 23.06.2021 года Володарским районным судом г.Брянска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ст.158.1 УК РФ (2 преступления) на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 01.06.2021 года) к 1 году 9 мес лишения свободы,

- 28.06.2021 года Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 23.06.2021 года) к 2 годам лишения свободы,

- 21.07.2021 года Бежицким районным судом г.Брянска по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 28.06.2021 года) к 2 годам 10 дням лишения свободы,

- 22.10.2021 года Советским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (2 преступления) на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 21.07.2021 года) к 2 годам 3 мес лишения свободы, 03.02.2023 года освобожден по отбытии наказания,

- 15.11.2023 года Володарским районным судом г.Брянска по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (5 преступлений), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы,

- 06.12.2023 года мировым судьей судебного участка №43 Навлинского судебного района Брянской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 15.11.2023 года) к 1 году 2 мес лишения свободы, 

- 07.12.2023 года мировым судьей судебного участка №6 Бежицкого судебного района г.Брянска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 06.12.2023 года) к 1 году 4 мес лишения свободы,

- 11.12.2023 года мировым судьей судебного участка №20 Фокинского судебного района г.Брянска по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления) на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 07.12.2023 года) к 1 году 7 мес лишения свободы,

- 11.01.2024 года Фокинским районным судом г.Брянска по ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений) на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 11.12.2023 года) к 2 годам лишения свободы,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №11 Советского судебного района г.Брянска от 21.04.2023 года, вступившим в законную силу30.05.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 10.07.2023 года около 20 час 04 мин, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно от окружающих похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар: «колбаса Московская ГОСТ» в количестве 0,913 кг на сумму 586 руб 24 коп, «масло Filippo Berio» в количестве 2 шт на сумму 533 руб 96 коп. С места преступления с похищенным ФИО1 скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб в размере 1120 руб 20 коп.

Он же, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №11 Советского судебного района г.Брянска от 21.04.2023 года, вступившим в законную силу30.05.2023 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 10.07.2023 года около 20 час 19 мин, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно от окружающих похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар: «сыр Виола плав с гриб-лис.» стоимостью 85 руб 75 коп, «Дубр.масло Традиц.» стоимостью 104 руб 40 коп, «колбаса Ногинский с/к Кремлевская» в количестве 2 шт на сумму 276 руб 12 коп, «конфеты Rafaello 70г» стоимостью 92 руб 86 коп, «кофе Jacobs Monarch 210г» в количестве 6 шт на сумму 1519 руб 50 коп, «Чудо ДесТворВзб Черника» в количестве 2 шт на сумму 53 руб 84 коп, «Чудо ДесТворВзб Виш Череш» в количестве 2 шт на сумму 69 руб 96 коп. С места преступления с похищенным ФИО1 скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб в размере 2202 руб 43 коп.

Он же 27.08.2023 года в период с 20 час 57 мин по 21 час 10 мин, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно от окружающих похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар: «кофе Jacobs Monarch 210г» в количестве 3 шт на сумму 867 руб 00 коп, «Bush кофе Sensei в зернах 227г» стоимостью 234 руб 84 коп, «Bush кофе Red Katana мол. 227г» стоимостью 233 руб 38 коп, «масло сладко-сливочное несоленое традиционное м.д.ж.82,5%» стоимостью 97 руб 20 коп, «вино 0,75л Киндзмараули красное п/сл.» в количестве 2 шт на сумму 525 руб 22 коп, «масло сливочное Крестьянское 72,5%» стоимостью 76 руб 06 коп, «смесь Nan Optipro 800г дет.пит.д/детей с рожд.» стоимостью 799 руб 61 коп. С места преступления с похищенным ФИО1 скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб в размере 2833 руб 31 коп.

Он же 31.08.2023 года около 21 час 35 мин, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно от окружающих похитил принадлежащий АО «Тандер» товар: «чайный напиток Curtis Summer Berries 34г» в количестве 5 шт на сумму 336 руб 05 коп, «Egoiste Platinum 100x9 Freeze Jar» стоимостью 417 руб 07 коп, «кофе Jacobs Asian Selection 180г» в количестве 4 шт на сумму 816 руб 64 коп, «ФИО2 Колумбия ФИО3 150г» в количестве 5 шт на сумму 1304 руб 10 коп, «кофе Jacobs Mellicano 9х120г» в количестве 3 шт на сумму 879 руб 27 коп. С места преступления с похищенным ФИО1 скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб в размере 3753 руб 13 коп.

Он же 07.09.2023 года в период с 18 час 05 мин по 18 час 10 мин, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно от окружающих похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар: «HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл» в количестве 2 шт на сумму 730 руб 76 коп, «HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл» стоимостью 398 руб 27 коп, «Дск ФИО4» в количестве 1,045 кг на сумму 75 руб 05 коп, «Мандарины» в количестве 1,47 кг на сумму 227 руб 08 коп, «шампунь Schauma 650 мл для всей семьи д/всех тип.волос» в количестве 2 шт на сумму 464 руб 68 коп, «мяс.ферма Индейка тушеная ГОСТ 325г» в количестве 11 шт на сумму 946 руб 00 коп, «PPV Шмп 3в1 Дополнительный объем 360 мл» в количестве 3 шт на сумму 1005 руб 93 коп, «Дск ФИО5» в количестве 0,75кг на сумму 114 руб 48 коп, «OS гель д/душа Whitewater 400мл» стоимостью 281 руб 64 коп, «ВК 240г Шпроты Крупные ключ» в количестве 3 шт на сумму 227 руб 97 коп, «Гель-уход Nivea 750мл Увлажнение и забота для душа» стоимостью 346 руб 65 коп, «Fish House Шпроты в масле» в количестве 3 шт на сумму 174 руб 54 коп, «Snikers minis» в количестве 1,49 кг на сумму 809 руб 01 коп. С места преступления с похищенным ФИО1 скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб в размере 5802 руб 06 коп.

Он же 27.09.2023 года около 19 час 45 мин, находясь в помещении магазина «Магнит 176» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно от окружающих похитил принадлежащий АО «Тандер» товар: «Пена д/бритья д/чувств.кожи «Успок» стоимостью 220 руб 99 коп, «Deonica For men ФИО6 защит спрей 200мл» в количестве 2 шт на сумму 307 руб 30 коп, «Московская кофейня КофеАрабика Зерн 500г» стоимостью 423 руб 27 коп, «Grass Azelit Сред д/обезжир на кухне 600мл» в количестве 3 шт на сумму 339 руб 54 коп, «Сьёсс Бальзам 450мл Volume» в количестве 7 шт на сумму 2142 руб 21 коп, «Ariel СМС жидк. Color 1.04л» стоимостью 516 руб 91 коп, «Гель д/бр. Для чув.кожи «Успокаивающ» в количестве 2 шт на сумму 696 руб 88 коп, «Fairy ЧайнДер Мята 450+Ром ВитЕ 450 МиксК» в количестве 3 шт на сумму 333 руб 03 коп, «Smile Care Bamboo З/щ с пшеничной ручкой» в количестве 6 шт на сумму 283 руб 68 коп, «Aura Ultra Comfort Влажные салфетки детские» стоимостью 81 руб 12 коп, «Антиперспирант Жемчужная красота» в количестве 2 шт на сумму 332 руб 52 коп, «Rexona Men Антиперспирант-карандаш невидимый на черной и белой одежде» стоимостью 250 руб 22 коп. С места преступления с похищенным ФИО1 скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб в размере 5927 руб 67 коп.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с учетом особенностей судебного производства по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, по ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному им добровольно, после консультации с защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия, в связи с тем, что ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства с учетом предусмотренных ст.226.9 УПК РФ особенностей, заявил это ходатайство добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Котенок Т.В. и защитник Бухарова Н.А., а также представители потерпевших ФИО8, ФИО9, как следует из их заявлений суду, в судебном заседании согласились с ходатайством подсудимого и считали возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства с учетом предусмотренных ст.226.9 УПК РФ особенностей.

Суд убедился в отсутствии обстоятельств, предусмотренных ст.226.2 УПК РФ, и обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе в отсутствии самооговора подсудимого. Также суд убедился в том, что подсудимый заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Изложенное позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение в особом порядке с учетом предусмотренных ст.226.9 УПК РФ особенностей. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по каждому преступлению, совершенному 10.07.2023 года, - по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по преступлениям, совершенным 27.08.2023 года, 31.08.2023 года, 07.09.2023 года, 27.09.2023 года, по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется как лицо, в отношении которого жалоб не поступало, по месту отбывания наказания - удовлетворительно, в браке не состоит, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ.рождения, не трудоустроен, при этом являясь трудоспособным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, в качестве которой расценивает объяснения ФИО1, данные до возбуждения уголовных дел, в которых он добровольно сообщил о хищении товаров из магазинов, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - наличие у него малолетнего ребенка, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1, имея судимость по приговорам от 25.12.2020 года, 01.06.2021 года, 23.06.2021 года, 28.06.2021 года за совершение умышленных преступлений средней тяжести, за которые был осужден к лишению свободы и отбывал наказание реально, вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ по каждому преступлению имеет место рецидив преступлений. Рецидив преступлений признается судом обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по каждому преступлению.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, принцип справедливости, суд назначает ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, а для также замены назначенного наказания принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку ФИО1 совершил преступления до вынесения в отношении него приговора Фокинского районного суда г.Брянска от 11.01.2024 года, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору от 11.01.2024 года.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать лишение свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 26.01.2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, по приговорам суда от 15.11.2023 года, от 06.12.2023 года, от 07.12.2023 года, от 11.12.2023 года, от 11.01.2024 года – с 15.11.2023 года по 25.01.2024 года подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора ФИО1 надлежит избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, отменив ему меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в связи с осуществлением защиты подсудимого, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по каждому преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяца, 

- по каждому преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцати) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору суда от 11.01.2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 26.01.2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, по приговорам суда от 15.11.2023 года, от 06.12.2023 года, от 07.12.2023 года, от 11.12.2023 года, от 11.01.2024 года – с 15.11.2023 года по 25.01.2024 года подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: шесть оптических дисков с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Брянский районный суд Брянской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем использования системы видеоконференцсвязи, которая является одной из форм присутствия осужденного, содержащегося под стражей, в судебном заседании, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья О.В. Лямцева